
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

FISCAL SUBSTITUO: Wesley da Silva Araújo
 MATRÍCULA: 5898744/2
Art. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especifi cado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Outubro de 2012
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454013

PORTARIA N0 281/2012-DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 29 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.127/2012-SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora GISELLE 
XABREGAS PAMPLONA, matrícula nº. 57216176/1, transferidas 
por meio da Portaria n°. 162/2012, de 26.06.2012, publicada 
no DOE n°. 32.192 de 05.07.2012, no período de 05/11/2012 a 
04/12/2012, referente ao exercício 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454017

PORTARIA N0 283/2012-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 295/2012-DPSG/SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5895394/1 Eva Maria Nascimento 
de Almeida AAlmeida

2012

26/11/2012 a 
25/12/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454020

PORTARIA N0 284/2012-DIGEP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e o memorando nº. 232/2012-GABINETE/
SEJUDH de 30.10.2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57176321/5 Ericka do Socorro de Lima Barbosa
2012

03/12/2012 a 01/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454022

PORTARIA N0 285/2012-DIGEP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 30 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o memorando nº. 066/2012-DCC/SEJUDH de 
29.10.2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57175153/1 Castriciano Dias Couto Sampaio 2012 01/12/2012 a 30/12/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454023

ERRATA DA PORTARIA N°. 274/2012-DIGEP/SEJUDH de 
23.10.2012, publicada no DOE n°. 32.270 de 30.10.2012.
Onde se lê: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80846090/1 Felipe Gabriel Nascimento de Mesquita 2012 03/12/2012 a 01/01/2013

Leia-se: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80846090/1 Felipe Gabriel Nascimento de Mesquita 2012 31/12/2012 a 29/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452766

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de seguro total para 04 (quatro) veículos 
utilitários traçados, 4X4, diesel, cabine dupla, direção 
hidráulica, ar condicionado, bancos de couro, air bag 
duplo, adquiridos para suprir a demanda de serviços deste 
IMETROPARÁ, conforme edital e anexos.
Entrega do Edital: Av. Almirante Barroso nº 1645, Marco 
- Belém/PA no horário de 08:00 às 14:00 ou no sitio do 
Comprasnet: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA 
JÚNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000       339039         0260000000          Federal
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 595 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453582
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Christian 
Rogério Marques Teixeira, matrícula nº 126, de 01/11/2012 à 
30/11/2012, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de outubro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral 
Piedade P. Ribeiro
 Presidente                     Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 453624

Nota de Empenho da Despesa: 2012ne01140
Valor: 1,621.00
Data: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 26/10/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO.
Dispensa: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    449052              0260000000          Estadual
Contratado: NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 192
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 9132414477
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 596 GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453633
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Raimundo 
Barbosa Estevão, matrícula nº 023, de 01/11/2012 à 
30/11/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de outubro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
  Presidente                    Diretora Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453659

Dispensa: 22/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 1,621.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AR 
CONDICIONADO.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    449052              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 192
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 9132414477
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453670

Ato: 022/2012
Numero da Dispensa: 22/2012
Data: 26/09/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453771

Dispensa: 25/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 500.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRINCIPE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1102
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9132225505
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453775

Ato: 025/2012
Numero da Dispensa: 25/2012
Data: 26/09/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 453793

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01144
Valor: 500.00
Data: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 26/10/2012
Objeto: INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO
Dispensa: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: PRINCÍPE REFRIGERAÇÃO COM. E SERV. LTDA


